



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO

Este documento apresenta Estudo Técnico Preliminar, que constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação e serve essencialmente para assegurar a viabilidade técnica da contratação e embasar o termo de referência, conforme previsto na Lei nº 14.133/21. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

2. INFORMAÇÕES DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Secretaria Demandante:	Secretaria Municipal de Saúde
Responsável pela Demanda:	Danielle Cristine de Melo
Unidades Gestoras Participantes:	Secretaria Municipal de Saúde
Objeto:	Registro de preços para futura, eventual e parcelada aquisição de materiais médicos hospitalares para utilização nos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde.

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Esta aquisição se faz necessária para os atendimentos realizados na Unidade Mista de Saúde Dona Inês, PSFs, Clínica de odontologia e Fisioterapia.

As quantidades solicitadas, foram baseadas nos consumos dos anos anteriores, no entanto, novos tratamentos podem surgir, aumentando a previsibilidade do consumo, por este motivo, alguns tiveram as quantidades solicitadas a maior do que o consumo dos anos anteriores.

Alguns itens deixaram de ser consumidos, o que justifica a sua ausência neste processo, e outros foram incluídos a pedido do diretor da Unidade.

Estes insumos são fundamentais para garantir a continuidade ao atendimento da população do município, bem como garantir a realização segura e eficaz de procedimentos médicos, consultas e demais atividades assistenciais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



É imperativo garantir a integralidade da assistência a saúde, abrangendo desde procedimentos básicos até intervenções especializadas, contribuindo para o atendimento universal e equitativo aos cidadãos de Guimarães.

Estas, pois, são as razões e os fundamentos que justificam a adoção da contratação, sob pena de contrariedade ao princípio da supremacia do interesse público

4. RELATÓRIO

4.1. Da Legislação:

Lei nº 14.133/2021;

Lei Complementar nº 123/2006;

4.2. Das contratações anteriores:

O objeto do futuro processo licitatório foi adquirido anteriormente, considerando que se trata de aquisições essenciais destinadas ao atendimento da Secretaria de Saúde, em especial a população usuária do SUS de Guimarães/MG.

4.3. Da necessidade de consolidação da demanda para as demais unidades gestoras

A demanda compreendida atenderá apenas a unidade gestora requisitante.

4.4. Do acesso ao orçamento estimado da contratação

No presente estudo técnico o orçamento e documentos que o instruem constam dos autos e deverão ser disponibilizados no Termo de Referência, de forma detalhada para facilitar a elaboração das propostas dos interessados.

4.5. Da Aplicação dos Benefícios da Lei Complementar nº 123 (MPes)

Deve ser observado as regras de tratamento as Micro empresas, empresas de pequeno porte e assemelhadas (art. 48, I da LC 123/06), no entanto não deverá ser específica para micro empresas, uma vez que as grandes distribuidoras, que possuem o melhor preço não poderiam participar.

4.6. Não utilização do Catálogo Eletrônico:

Os itens a serem adquiridos, não estão contidos no catálogo de padronização em razão do instrumento encontrar-se em processo de formalização pelo município, e, portanto, ainda não se encontra contemplado dentre os objetos já padronizados.

Handwritten signatures and initials:
- *[Signature]*
- *W*
- *Henrique*
- *[Signature]*

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimarania.mg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. Poderão participar deste processo de contratação empresas do ramo de atividades relacionada ao objeto, que não possuam registro de sanção que impeça sua contratação, bem como estejam devidamente regulares com as Fazendas Públicas Municipais, Estaduais e Federal, com o FGTS e com a Justiça do Trabalho.

5.2. Os bens enquadram-se na classificação de bens de consumo na categoria de qualidade comum, nos termos da Lei nº 14.133/2021, art. 20 e do Decreto Municipal nº 768/2023, art. 2º, II.

5.3. Os licitantes, na Descrição Detalhada do objeto ofertado, deverão indicar as seguintes informações:

5.3.1. Especificações técnicas

5.3.2 Prazo de entrega, observado o limite máximo do Termo de Referência; Prazo de validade dos produtos, observado o parâmetro mínimo do Termo de Referência;

5.3.3. Origem (nacional ou estrangeiro).

5.4. Número de registro ou declaração de isenção de registro dos materiais, no Ministério da Saúde/ANVISA, dentro do prazo de validade.

5.5. Na proposta a ser enviada pelo licitante, a comprovação dos registros dos materiais de saúde ou da declaração da isenção do registro deverá ser efetuada através de:

- Cópia da Publicação no D.O.U. – Diário Oficial da União; ou
- Cópia emitida eletronicamente através do sítio da Agência Nacional da Vigilância Sanitária; ou
- Cópia da Declaração de notificação da Vigilância Sanitária.

5.6. Ficará a cargo do proponente, provar que o produto objeto da licitação não está sujeito ao regime da Vigilância Sanitária.

5.7. A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, direta ou indiretas, decorrentes de qualquer custo adicionais para a entrega do objeto.

5.8. A CONTRATADA deverá efetuar a entrega definitiva do objeto da aquisição no lugar, data e hora estabelecidos no Termo de Referência.

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimarania.mg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



5.9 A CONTRATADA deverá tomar todas as medidas de segurança cabíveis ao fornecimento do objeto, não arcando Administração Municipal com qualquer ônus em caso de acidente.

5.10. A CONTRATADA deverá responder pelos danos causados diretamente a Administração Municipal ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.

5.11. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

5.12. A CONTRATADA deverá comunicar à Administração, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

5.13. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

5.14. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.15. O contrato deverá ter vigência de um (01) ano, podendo ser prorrogado sucessiva mente, por se tratar de fornecimento contínuo de bens (art. 106 da Lei nº14.133/2021), respeitada a vigência máxima decenal.

5.16. A aquisição será efetuada de forma gradativa, de modo a adequar-se à demanda dos setores requisitantes e seus órgãos. A aquisição gradativa permitirá para a Administração Municipal execução financeira mais eficiente. **Prazo de entrega/execução:**

- Os itens, objeto da presente licitação deverá ser entregues de forma parcelada, mesmo que em pequenas quantidades (tendo em vista, falta de local apropriado para armazenamento), após assinatura do contrato/Ata de RP, mediante ordem de compra, segundo a demanda e necessidades do contratante.
- As entregas deverão ser efetuadas no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos após a solicitação.
- Correrão por conta da contratada todas as despesas com embalagens, seguros, transportes, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega dos produtos.

Tamires
Henrique
Adriana

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



- As entregas dos produtos deverão ser na totalidade da requisição.
- As entregas deverão ser feitas nos horários de expediente: das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, no almoxarifado municipal, a rua Guimarães, nº 280, Centro, sendo que a entrega fora dos horários de expediente não será aceita.
- No ato do recebimento, o funcionário designado, providenciará a conferência dos itens entregues.
- Recebido o objeto, se a qualquer tempo vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da empresa contratada para efetuar a substituição do mesmo, no prazo de 03 (três) dias úteis a partir da notificação.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

6.1 Foram analisadas aquisições semelhantes feitas por outros órgãos do Poder Público, por meio de consultas a outros editais, com o objetivo de identificar novas metodologias, tecnologias e inovações contratuais que melhor atendessem as necessidades exposta neste Estudo Técnico Preliminar.

6.2. Das consultas em outros Editais, não foi encontrada outra solução que não seja a aquisição por meio de procedimento licitatório.

6.3. Destaca-se ainda que no âmbito da Administração Pública, a aquisição dos materiais objetos deste Estudo Técnico Preliminar, são através de licitação mediante registro de preços no qual a Administração não possui a obrigatoriedade de realizar a contratação da totalidade dos itens em tela.

6.4. Por se tratar de aquisição de bens comuns, facilmente encontradas no mercado há muitas opções de mercado diferenciadas para essa aquisição, o que abre uma ampla concorrência para possíveis fornecedores.

6.5. Vários órgãos utilizam a mesma metodologia de compras do objeto deste documento, ou seja, licitação, mediante pregão eletrônico por sistema de registro de preços.

6.6. O preço médio foi feito com base em Contratações públicas similares, com a média aritmética simples entre os valores pesquisados e elas constam em anexo, para do edital fazerem parte.

6.7 Solução escolhida:

6.2.1. A solução que atende os interesses e necessidades da administração é o Registro de Preços.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152

Handwritten signatures:
T. Augusto
E. L. S.
Danielle
M. A. S.



7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO OBJETO, ESTIMATIVA DE VALOR DE MERCADO, ACOMPANHADO DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS.

Seq	Un	Qtide	Especificação	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	UN	500	ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA-ESPATULA-PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 20,31	R\$ 10.155,00
2	UN	1000	ADAPTER - ADAPTADOR PARA CATETER VENOSO	R\$ 39,42	R\$ 39.420,00
3	UN	20	AFASTADOR FARABEUF PEQUENO	R\$ 51,08	R\$ 1.021,60
4	UN	300	AGULHA DESCARTAVEL TAMANHO 13X4,5 CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 30,57	R\$ 9.171,00
5	UN	300	AGULHA DESCARTAVEL TAMANHO 20X5,5 CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 21,98	R\$ 6.594,00
6	UN	350	AGULHA DESCARTAVEL TAMANHO 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 33,88	R\$ 11.858,00
7	UN	200	AGULHA DESCARTAVEL TAMANHO 25X8 CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 28,21	R\$ 5.642,00
8	UN	300	AGULHA DESCARTAVEL TAMANHO 40X12 CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 36,57	R\$ 10.971,00
9	FR	1500	ALCOOL 70% LIQUIDO FRACO, DE 1 LITRO.	R\$ 17,98	R\$ 26.970,00
10	FR	200	ALCOOL 70% GEL, FRASCO DE 5KG.	R\$ 162,11	R\$ 32.422,00
11	LT	120	ALCOOL A 92,8%	R\$ 42,17	R\$ 5.060,40
12	PC	300	ALGODAO HIDROFILO, PACOTE COM 500 GRAMAS	R\$ 32,81	R\$ 9.843,00
13	UN	4	ALICATE CORTADOR DE ANEL ELÉTRICO COM PROTETOR	R\$ 318,67	R\$ 1.274,68
14	UN	500	ALMOTOLIA PLASTICA BRANCA 250 MLS	R\$ 12,23	R\$ 6.115,00
15	UN	500	ALMOTOLIA PLASTICA MARRON 250 MLS	R\$ 12,38	R\$ 6.190,00
16	UN	20	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL AUTOMATICO G-TECH	R\$ 167,33	R\$ 3.346,60
17	UN	30	APARELHO PARA GLICEMIA SIMILAR A ACCY-CHEK	R\$ 69,32	R\$ 2.079,60
18	UN	5	ARRUELA DE FIXACAO USO MEDICO CIRURGICO - MATERIA-PRIMA: ACO INOXIDAVEL, TIPO: LISA, FINALIDADE: PARA PARAFUSO 3,5 MM	R\$ 1,04	R\$ 5,20
19	UN	800	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO - 10CM X 1.80M	R\$ 6,62	R\$ 5.296,00
20	UN	800	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO - 15CM X 1.80M	R\$ 7,47	R\$ 5.976,00
21	UN	800	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO - 20CM X 1,8M	R\$ 10,41	R\$ 8.328,00
22	UN	1500	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS - 10CM EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 2,05	R\$ 30.750,00
23	UN	1500	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS - 12CM EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 2,32	R\$ 34.800,00
24	UN	1000	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS - 15CM EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 1,54	R\$ 15.400,00
25	UN	1500	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS - 8 CM EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 1,47	R\$ 22.050,00
26	UN	1000	ATADURA DE CREPON 13 FIOS - 20CM EMBALAGEM INDIVIDUAL	R\$ 1,62	R\$ 16.200,00
27	UN	500	ATADURA GESSADA - 10CM X 3,00 MT	R\$ 6,19	R\$ 3.095,00
28	UN	500	ATADURA GESSADA - 12CM X 3,0MT	R\$ 5,96	R\$ 2.980,00
29	UN	500	ATADURA GESSADA - 15CM X 3,0MT	R\$ 7,68	R\$ 3.840,00
30	UN	500	ATADURA GESSADA - 6CM X 3,0MT	R\$ 1,79	R\$ 895,00
31	UN	500	ATADURA GESSADA - 10CM X 3,0MT	R\$ 6,86	R\$ 3.430,00



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP. 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



32	CX	50	AUTO CANETA PARA GLICEMIA DE SEGURANÇA 28 GRAMAS	R\$ 35,10	R\$ 1.755,00
33	UN	100	AVENTAL DE VINIL TRANSPARENTE COM MANGA LONGA	R\$ 31,09	R\$ 3.109,00
34	UN	5000	AVENTAL DESCARTÁVEL DE TNT GRAMATURA 40-ATÓXICO; USO ÚNICO; NÃO ESTÉRIL; DESCARTÁVEL; APIROGÊNICO; HIPOALERGÊNICO; FECHAMENTO COM TIRAS; FECHADO COM COSTURA OVERLOQUE EM TODO O PERÍMETRO; COM MANGAS LONGAS QUE POSSUEM TERMINAÇÃO NOS PUNHOS COM ELÁSTICO; MATERIAL: TECIDO NÃO TECIDO (TNT) 100% POLIPROPILENO DO TIPO AGULHADO; COR: BRANCO; TAMANHO: ÚNICO (115CM X 140CM). TAMANHO ÚNICO; VALIDADE: 5 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 6,89	R\$ 34.450,00
35	UN	2	AVENTAL COM PROTEÇÃO DE CHUMBO NA FRENTE, SEM PROTEÇÃO NAS COSTAS, PARA USO EM RADIOLOGIA. PROTEÇÃO FRONTAL. CONFECCÃO EM BORRACHA PLUMBÍFERA FLEXÍVEL, COM EQUIVALÊNCIA DE CHUMBO DE 0,50 mmPb; SEM PROTETOR DE TIREÓIDE; ACABAMENTO EM NYLON OU VERNIZ IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL; FECHAMENTO ATRAVÉS DE TIRAS CRUZADAS NAS COSTAS, FIXADAS COM VELCRO OU CINTOS CONFECCIONADOS EM NYLON, ELÁSTICOS NOS CINTURÕES. BORDADO COM BRASÃO E NOME DO MUNICÍPIO, SEM CUSTO ADICIONAL. MODELO UNISSEX. TAMANHO 110 X 60 CM; COM REGISTRO NO MS - MINISTÉRIO DA SAÚDE; NORMA ABNT NBR IEC61331-3:2004 E COM CA. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MTE.	R\$ 1.673,91	R\$ 3.347,82
36	UN	50	BANDEJA HOSPITALAR EM AÇO INOX - TAMANHO 32X24X4CM	R\$ 189,96	R\$ 9.498,00
37		500	BORRACHA DE SILICONE PARA OXIGENIOTERAPIA	R\$ 44,22	R\$ 22.110,00
38	UN	10	CABO DE BISTURI Nº3	R\$ 20,28	R\$ 202,80
39	UN	10	CABO DE BISTURI Nº 4	R\$ 26,56	R\$ 265,60
40	UN	20	CADEIRA DE RODAS PARA ADULTO	R\$ 2.565,70	R\$ 51.314,00
41	UN	20	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO	R\$ 2.345,74	R\$ 46.914,80
42	UN	20	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO - FABRICADA EM AÇO CARBONO, PINTURA EPÓXI, DOBRÁVEL EM DUPLO X, ASSENTO/ENCOSTO EM NYLON ALMOFADADO, PORTA PRONTUÁRIO, ACOMPANHA ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE, APOIO PARA BRAÇOS ESCAMOTEÁVEL, APOIO PARA OS PÉS COM REGULAGEM DE ALTURA, FAIXA PARA PATURRILHA, FREIOS BILATERAIS, ARO IMPULSOR BILATERAL, RODAS DIANTEIRA ARO 06 COM PNEUS MACIÇOS E RODAS TRASEIRA ARO 24 COM PNEUS INFLÁVEIS. LARGURA DO ASSENTO: 60 CM; LARGURA TOTAL ABERTA: 84 CM; LARGURA TOTAL FECHADA: 32 CM; PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 47 CM; ALTURA DO ENCOSTO: 45 CM; ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO: 50 CM; ALTURA DO ASSENTO AO BRAÇO: 20 CM; ALTURA DO CHÃO AO BRAÇO: 70 CM; ALTURA TOTAL ABERTA: 95 CM; COMPRIMENTO: 100 CM; CAPACIDADE MÁXIMA: 150 KG.	R\$ 2.928,17	R\$ 58.563,40
43	UN	20	CAIXA POLIPROPILENO CAPACIDADE 12 LITROS. CAIXA TÉRMICA.	R\$ 147,62	R\$ 2.952,40

Handwritten signatures and initials in blue ink.





44	UN	20	CAIXA POLIPROPILENO CAPACIDADE - 18 LITROS.CAIXA TERMICA	R\$ 149,62	R\$ 2.992,40
45	UN	20	CAIXA POLIPROPILENO CAPACIDADE - 8 LITROS. CAIXA TERMICA.	R\$ 129,15	R\$ 2.583,00
46	UN	10	CAIXAS DE ISOPOR CAPACIDADE - 17 LITROS	R\$ 30,50	R\$ 305,00
47	UN	10	CAIXAS DE ISOPOR CAPACIDADE - 20 LITROS	R\$ 68,53	R\$ 685,30
48	UN	10	CAIXAS DE ISOPOR CAPACIDADE - 50 LITROS	R\$ 92,95	R\$ 929,50
49	UN	10	CAMA HOSPITALAR HIDRÁULICA COM RODINHAS 190 X 90 CM	R\$ 8.593,81	R\$ 85.938,10
50	UN	2000	CAMISOLA DESCARTÁVEL TNT MANGA CURTA	R\$ 6,44	R\$ 12.880,00
51	UN	2000	CAMISOLA DESCARTÁVEL TNT MANGA LONGA	R\$ 6,44	R\$ 12.880,00
52	PC	2000	CAMPO FENESTRADO TNT 50X50CM	R\$ 48,82	R\$ 97.640,00
53	UN	50	CANULA DE GUEDEL - NUMERO: 3	R\$ 11,37	R\$ 568,50
54	UN	50	CANULA DE GUEDEL - NUMERO: 4	R\$ 17,28	R\$ 864,00
55	UN	10	CANULA DE GUEDEL - NUMERO: 5	R\$ 15,35	R\$ 153,50
56	UN	2000	CATETER NASAL DESCARTAVEL PARA OXIGENOTERAPIA	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
57	UN	500	CATETER NASAL PARA OXIGENIOTERAPIA INFANTIL	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
58	UN	1000	CATETER SOB AGULHA PARA PUNÇÃO VENOSA Nº 16	R\$ 3,48	R\$ 3.480,00
59	UN	2000	CATETER SOB AGULHA PARA PUNÇÃO VENOSA Nº 18	R\$ 6,29	R\$ 12.580,00
60	UN	1000	CATETER SOB AGULHA PARA PUNÇÃO VENOSA Nº 20	R\$ 7,65	R\$ 76.500,00
61	UN	1000	CATETER SOB AGULHA PARA PUNÇÃO VENOSA Nº 22	R\$ 7,64	R\$ 76.400,00
62	UN	1000	CATETER SOB AGULHA PARA PUNÇÃO VENOSA Nº 24	R\$ 5,91	R\$ 59.100,00
63	UN	500	CATETER SOB AGULHA PARA PUNÇÃO VENOSA Nº 14	R\$ 7,25	R\$ 3.625,00
64	UN	5	CINTO IMOBILIZADOR TIPO ARANHA INFANTIL.	R\$ 64,12	R\$ 320,60
65	UN	10	CINTO IMOBILIZAQDOR TIPO ARANHA ADULTO	R\$ 79,96	R\$ 799,60
66	UN	100	CLAMP PARA CORDAO UMBILICAL	R\$ 79,76	R\$ 7.976,00
67	FR	200	CLOREXIDINA DEGERMANTE GLUCONATO 4% (DEGERMANTE)- COM 1 LITRO	R\$ 43,60	R\$ 8.720,00
68	FR	200	CLOREXIDINA Dermo suave 1% TOPICA 1 LITRO	R\$ 18,67	R\$ 3.734,00
69	FR	50	CLOREXIDINA GLUCONATO - CONCENTRACAO: 4%	R\$ 52,70	R\$ 2.635,00
70	FR	50	CLOREXIDINA GLUCONATO - CONCENTRAÇÃO: 0,12% - COM 02 LITROS	R\$ 96,84	R\$ 4.842,00
71	FR	50	CLOREXIDINA GLUCONATO - CONCENTRAÇÃO: 2% FRASCO COM 100ML	R\$ 5,66	R\$ 283,00
72	FR	200	CLOREXIDINA GLUCONATO SOLUCAO ALCOOLICA 0,5% 1 LITRO	R\$ 20,75	R\$ 4.150,00
73	UN	15	COLAR CERVICAL REGULAVEL, 4 TAMANHOS: P, M, G, GG	R\$ 74,93	R\$ 1.123,95
74	UN	20	COLCHÃO PARA CAMA HOSPITALAR 1,88X0,50X0,14M	R\$ 659,44	R\$ 13.188,80
75	UN	20	COLCHÃO PARA CAMA HOSPITALAR 1,88X0,88X0,14M	R\$ 659,44	R\$ 13.188,80
76	UN	600	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS	R\$ 9,58	R\$ 5.748,00
77	UN	500	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS	R\$ 22,36	R\$ 11.180,00
78	UN	500	COLETOR DE URINA PEDIATRICO DE PLASTICO TRANSPARENTE	R\$ 1,25	R\$ 625,00
79	UN	220	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML.	R\$ 39,77	R\$ 8.749,40
80	PC	1000	COMPRESSA CAMPO OPERATORIO 23X25CM	R\$ 9,64	R\$ 9.640,00
81	UN	5000	COMPRESSA DE ALGODÃO TIPO CAMPO OPERATÓRIO 4X5CM	R\$ 3,47	R\$ 17.350,00



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP. 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



82	PC	200	COMPRESSA DE GAZE 7.5 X 7.5 CM NAO ESTERIL PACOTE COM 500	R\$ 29,30	R\$ 5.860,00
83	PC	8400	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 7.5 X 7.5 CM PACOTE COM 10	R\$ 1,05	R\$ 8.820,00
84	UN	15	CUBA REDONDA INOX - 10CM 340ML	R\$ 59,67	R\$ 895,05
85	UN	15	CUBA RIM INOX - 26X12CM 740ML	R\$ 68,25	R\$ 1.023,75
86	UN	100	CURATIVO ABORVENTE ADESIVO - HIPO ALERGENICO LISO (USO APÓS PUNÇÃO VENOSA OU INJEÇÕES) CAIXA COM 500 UNIDADES.	R\$ 136,67	R\$ 13.667,00
87	UN	1000	CURATIVO ESTERIL TRANSPARENTE ROLO DE 10 CM X 10 MTS. FINALIDADE CURATIVO EM SUTURAS, FERIDAS...ETC.	R\$ 34,42	R\$ 34.420,00
88	FR	132	DETERGENTE ENZIMATICO PARA LIMPEZA DE MATERIAL - FR 1 LITRO	R\$ 47,38	R\$ 6.254,16
89	UN	100	DISPENSER DE PAREDE PARA SABÃO LIQUIDO	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
90	UN	1000	DISPOSITIVO MULTIVIAS PARA ACESSO VENOSO COM CLAMP (POLIFIX) COM 2 VIAS	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00
91	UN	500	DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA COM FRASCO COLETOR	R\$ 24,42	R\$ 12.210,00
92	UN	1100	DISPOSITIVO PARA PUNCAO VENOSA COM ASAS (SCALP) Nº 23	R\$ 3,57	R\$ 39.270,00
93	UN	2000	DISPOSITIVO PARA PUNCAO VENOSA COM ASAS (SCALP) Nº 19	R\$ 6,52	R\$ 13.040,00
94	UN	1100	DISPOSITIVO PARA PUNCAO VENOSA COM ASAS (SCALP) Nº 21	R\$ 7,07	R\$ 77.770,00
95	UN	1000	DISPOSITIVO PARA PUNCAO VENOSA COM ASAS (SCALP) Nº 25	R\$ 5,96	R\$ 59.600,00
96	UN	5500	DISPOSITIVO PARA PUNCAO VENOSA COM ASAS (SCALP) Nº 27	R\$ 12,23	R\$ 67.265,00
97	UN	1500	ELETRODO PARA ELETROCARDIOGRAMA	R\$ 0,34	R\$ 5.100,00
98	UN	30	ELETRODO PÁS PARA DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO INSTRAMED MODELO ISIS	R\$ 790,75	R\$ 23.722,50
99	UN	500	EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO COMPATÍVEL COM A BOMBA DE INFUSÃO LEFEMED LF 2001	R\$ 52,71	R\$ 26.355,00
100	UN	2000	EQUIPO MACROGOTAS COMUM PARA INFUSAO	R\$ 10,58	R\$ 211.600,00
101	UN	1500	EQUIPO MICROGOTAS COMUM PARA INFUSÃO	R\$ 14,44	R\$ 216.600,00
102	UN	4000	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL	R\$ 9,10	R\$ 36.400,00
103	UN	100	ESCOVA PARA ASSEPSIA DAS MÃOS	R\$ 5,27	R\$ 527,00
104	UN	200	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO, MATERIAL DE CONFEÇÃO: TECIDO DE ALGODÃO, BRAÇADEIRA/FECHO: VELCRO	R\$ 173,54	R\$ 34.708,00
105	UN	20	ESFIGMOMANÔMETRO OBESO, MATERIAL DE CONFEÇÃO: TÊCIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/FECHO: VELCRO	R\$ 190,50	R\$ 3.810,00
106	UN	10	ESFIGNOMAMÔMETRO PEDIÁTRICO	R\$ 149,33	R\$ 1.493,30
107	UN	1000	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL - LARGURA: 10 CM X 4,5 MT	R\$ 20,28	R\$ 20.280,00
108	UN	200	ESPATULA DE AYRES (PACOTE COM 100)	R\$ 31,93	R\$ 6.386,00
109	UN	1000	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL - TAMANHO G	R\$ 7,14	R\$ 7.140,00
110	UN	2000	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL - TAMANHO M	R\$ 4,77	R\$ 9.540,00
111	UN	1000	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL - TAMANHO P	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00
112	UN	35	ESPONJA HEMOSTÁTICA (OBTIDA DE GELATINALIOFILIZADA DE ORIGEM PORCINA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, PESANDO NÃO MAIS DE 10 MG, COMPLETAMENTE REABSORVÍVEL PELO ORGANISMO; DIMENSÕES: 1 CM X 1 CM; EMBALAGEM: COM 10 UNIDADES)	R\$ 127,44	R\$ 4.460,40



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraania.mg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



113	UN	200	ESTETOSCOPIO ADULTO - TIPO: DUPLO AUSCULTADOR EM ACO INOXIDAVEL	R\$ 123,83	R\$ 24.766,00
114	UN	500	EXTENSOR PARA OXIGÊNIO E ASPIRAÇÃO DESCARTÁVEL. MATERIL PVC FLEXÍVEL. TAMANHO 2METROS.	R\$ 7,94	R\$ 3.970,00
115	UN	50	FILME PARA CURATIVO TH DERME/CURATEC/VITAL DERME 10 CM POR 10 METROS SIMILAR MISSNER	R\$ 174,67	R\$ 8.733,50
116	UN	3000	FILME PARA RAO X REVELADORA DIGITAL AGFA DRY STAR AXYS - TAMANHO 28CMX35CM	R\$ 120,05	R\$ 360.150,00
117	UN	3000	FILME PARA RAO X REVELADORA DIGITAL AGFA DRY STAR AXYS - TAMANHO 20CMX25CM	R\$ 306,29	R\$ 918.870,00
118	RL	200	FILME PARA ULTRASSOM UPP 110S - 110MMX20M	R\$ 255,39	R\$ 51.078,00
119	UN	10	FIO DE SUTURA 3.0 SIMILAR VICRYL CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 83,21	R\$ 832,10
120	UN	60	FIO DE SUTURA CATGUT 2.0 AGULHADO (AGULHA DE 2 CM) CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 138,28	R\$ 8.296,80
121	UN	60	FIO DE SUTURA CATGUT 3.0 AGULHADO (AGULHA DE 2CM) CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 138,57	R\$ 8.314,20
122	UN	70	FIO DE SUTURA CATGUT 4.0 AGULHADO (AGULHA DE 2CM) CROMADO CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 191,60	R\$ 13.412,00
123	UN	40	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 AGULHADO (AGULHA DE 2CM) CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 79,77	R\$ 3.190,80
124	UN	50	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 AGULHADO (AGULHA DE 2CM) CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 73,30	R\$ 3.665,00
125	UN	60	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 AGULHADO (AGULHA DE 1.5CM) CROMADO CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 136,22	R\$ 8.173,20
126	UN	50	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 AGULHADO (AGULHA DE 2CM) CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 136,22	R\$ 6.811,00
127	UN	60	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 AGULHADO (AGULHA DE 2CM)CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 65,61	R\$ 3.936,60
128	UN	5	FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO HOSPITALAR AUTOLAVÁVEL. TAMANHO 12	R\$ 68,40	R\$ 342,00
129	UN	580	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50 MT	R\$ 7,88	R\$ 4.570,40
130	UN	320	FITA ADESIVA TERMO SENSIVEL PARA ESTERIZAÇÃO EM AUTOCLAVE 19MM X 50MT	R\$ 5,26	R\$ 1.683,20
131	UN	400	FITA CIRURGICA MICROPORE IMPERMEAVEL 10CMX10MT	R\$ 36,64	R\$ 14.656,00
132	UN	400	FITA MICROPORE 10 CM X 4,5 MT COR BRANCA	R\$ 14,57	R\$ 5.828,00
133	UN	400	FITA MICROPORE 2,5CM X 10MT COR BRANCA	R\$ 13,54	R\$ 5.416,00
134	UN	500	FITA MICROPORE 5 CM X 4,5 MT COR BRANCA	R\$ 9,81	R\$ 4.905,00
135	CX	100	FITA PARA GLICEMIA CAIXA COM 50 UN	R\$ 65,63	R\$ 6.563,00
136	PC	2000	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA TAMANHO M PACOTE COM 20 UNIDADES	R\$ 40,47	R\$ 80.940,00
137	PC	1000	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA TAMANHO P PACOTE COM 10 UNIDADES	R\$ 38,96	R\$ 38.960,00
138	PC	100	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA TAMANHO GG PACOTE COM 07 UNIDADES	R\$ 38,83	R\$ 3.883,00
139	PC	1000	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA TAMANHO G PACOTE COM 20 UNIDADES	R\$ 39,06	R\$ 39.060,00
140	UN	500	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL.	R\$ 128,33	R\$ 64.165,00
141	M	200	GARROTE PARA PUNÇÃO VENOSA MATERIAL LATEX	R\$ 77,01	R\$ 15.402,00
142	FR	20	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA - FRASCO 5 KG	R\$ 70,75	R\$ 1.415,00
143	UN	10	GUIA PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL TIPO BOUGIE (TAMANHO 15)	R\$ 58,10	R\$ 581,00
144	FR	220	HIPOCLORITO DE SODIO 1% - FRASCO DE 05 LITROS	R\$ 17,23	R\$ 3.790,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarânia/MG
CEP. 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



145	UN	12	HISTEROMETRO - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: COLLIN, MEDIDA: 28CM	R\$ 92,87	R\$ 1.114,44
146	UN	5	IMOBILIZADOR DE CABEÇA HEAD BLOCK ADULTO COMPLETO	R\$ 163,53	R\$ 817,65
147	UN	5	IMOBILIZADOR DE CABEÇA HEAD BLOCK INFANTIL COMPLETO	R\$ 171,31	R\$ 856,55
148	UN	100	INDICADOR BIOLOGICO PARA ESTERELIZAÇÃO (24 HORAS) CAIXA COM 10	R\$ 85,44	R\$ 8.544,00
149	UN	180	INDICADOR PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR CLASSE 5 CAIXA COM 25 UNIDADES	R\$ 245,15	R\$ 44.127,00
150	UN	50	KIT TALA MOLDÁVEL EM EVA ARAMADA PARA IMOBILIZAÇÃO COM 04 UNIDADES	R\$ 61,87	R\$ 3.093,50
151	UN	500	LACRE DE SEGURANÇA 16 CM NUMERADO	R\$ 32,16	R\$ 16.080,00
152	UN	50	LAMINA DE BISTURI Nº 15 CAIXA COM 100	R\$ 6,31	R\$ 315,50
153	UN	50	LAMINA DE BISTURI Nº 22 CAIXA COM 100	R\$ 5,05	R\$ 252,50
154	UN	100	LAMINA MICROSCOPICA 29 X 76 PARA CITOLOGIA FOSCA CAIXA COM 100	R\$ 13,13	R\$ 1.313,00
155	UN	4200	LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL BRANCO - TAMANHO 50CMX50CM	R\$ 19,32	R\$ 81.144,00
156	UN	2000	LENÇOL DE TNT DESCARTÁVEL COM ELASTICO PARA CAMA 220X100CM	R\$ 15,86	R\$ 31.720,00
157	UN	2000	LENÇOL DE TNT DESCARTÁVEL COM ELASTICO PARA CAMA 220X90CM	R\$ 14,29	R\$ 28.580,00
158	UN	2000	LENÇOL DESCARTAVEL BRANCO - TAMANHO 70CMX50CM	R\$ 64,93	R\$ 129.860,00
159	PR	1000	LUVA CIRURGICA ESTERIL - TAMANHO 6 - PAR	R\$ 3,63	R\$ 3.630,00
160	PR	2000	LUVA CIRURGICA ESTERIL - TAMANHO 6,5 - PAR	R\$ 3,58	R\$ 7.160,00
161	PR	2000	LUVA CIRURGICA ESTERIL - TAMANHO: 7 - PAR	R\$ 3,80	R\$ 7.600,00
162	PR	2000	LUVA CIRURGICA ESTERIL - TAMANHO: 7,5 - PAR	R\$ 3,74	R\$ 7.480,00
163	PR	1000	LUVA CIRURGICA ESTERIL - TAMANHO: 8 - PAR	R\$ 4,94	R\$ 4.940,00
164	PR	1000	LUVA CIRURGICA ESTERIL - TAMANHO: 8,5 - PAR	R\$ 5,14	R\$ 5.140,00
165	PR	150	LUVA DE POLIETILENO CANO LONGO (65CM) AZUL PAR	R\$ 30,08	R\$ 4.512,00
166	CX	600	LUVA DE PROCEDIMENTO SEM AMIDO MEDIA - CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 22,60	R\$ 13.560,00
167	CX	600	LUVA DE PROCEDIMENTO SEM AMIDO PEQUENA - CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 22,77	R\$ 13.662,00
168	CX	1000	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO EXTRA PEQUENO - CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 24,20	R\$ 24.200,00
169	CX	2000	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE - CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 26,43	R\$ 52.860,00
170	CX	2000	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIO - CAIXA COM 100	R\$ 26,74	R\$ 53.480,00
171	CX	2000	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PEQUENO - CAIXA COM 50 PARES	R\$ 25,55	R\$ 51.100,00
172	UN	10	MACA HOSPITALAR FIXA	R\$ 1.913,00	R\$ 19.130,00
173	UN	200	MACACAO IMPERMEAVEL PARA TRANSPORTE HOSPITALAR, MANGA LONGA E CAPUZ TAMANHO M	R\$ 31,19	R\$ 6.238,00
174	UN	200	MACACAO IMPERMEAVEL PARA TRANSPORTE HOSPITALAR, MANGA LONGA E CAPUZ TAMANHO G	R\$ 31,24	R\$ 6.248,00
175	UN	100	MACACAO IMPERMEAVEL PARA TRANSPORTE HOSPITALAR, MANGA LONGA E CAPUZ TAMANHO GG	R\$ 27,93	R\$ 2.793,00
176	UN	50	MACACAO IMPERMEAVEL PARA TRANSPORTE HOSPITALAR, MANGA LONGA E CAPUZ TAMANHO XXG	R\$ 36,03	R\$ 1.801,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



177	UN	200	MACACAO IMPERMEAVEL PARA TRANSPORTE HOSPITALAR, MANGA LONGA E CAPUZ TAMANHO P	R\$ 27,86	R\$ 5.572,00
178	RL	50	MALHA TUBULAR ELASTICA EM ROLO DE 10CM X 15MT	R\$ 13,79	R\$ 689,50
179	RL	50	MALHA TUBULAR ELASTICA EM ROLO DE 08CM X 15MT	R\$ 8,15	R\$ 407,50
180	RL	50	MALHA TUBULAR ELASTICA EM ROLO DE 12CM X 15MT	R\$ 14,04	R\$ 702,00
181	RL	50	MALHA TUBULAR ELASTICA EM ROLO DE 15CM X 15MT	R\$ 13,23	R\$ 661,50
182	RL	50	MALHA TUBULAR ELASTICA EM ROLO DE 20CM X 15MT	R\$ 13,76	R\$ 688,00
183	UN	1000	MASCARA CIRURGICA, DESCARTAVEL COM ELÁSTICO	R\$ 16,30	R\$ 163.000,00
184	UN	100	MASCARA COM TIRAS - CAIXA COM 50 UNIDADES	R\$ 18,73	R\$ 1.873,00
185	UN	200	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO	R\$ 21,02	R\$ 4.204,00
186	UN	10	MASCARA DE OXIGENIO DE ALTO FLUXO (NÃO REINALANTE) TAMANHO PEDIÁTRICO	R\$ 22,53	R\$ 225,30
187	UN	30	MASCARA DE OXIGENIO DE ALTO FLUXO (NÃO REINALANTE) TAMANHO ADULTO.	R\$ 22,53	R\$ 675,90
188	UN	1500	MASCARA N95 PFF2- CONFECCIONADO EM QUATRO CAMADAS, SENDO CAMADA EXTERNA DE FIBRASINTÉTICA DE POLIPROPILENO; CAMADA MEIO DE FIBRAS SINTÉTICA ESTRUTURAL; CAMADAFILTRANTE DE FIBRA SINTÉTICA DE CONTATO FACIAL; COM TIRANTES DE CABEÇA DE ELÁSTICOPARA SUSTENTAÇÃO DA PECA FACIAL E TIRA METÁLICA PARA AJUSTES SOBRE O SEPTO NASAL; MATERIAIS ATÓXICOS E HIPOALERGÊNICOS; COR: BRANCA.	R\$ 16,01	R\$ 24.015,00
189	UN	50	MASCARA DE VENTURI PARA OXIGENIOTERAPIA	R\$ 42,16	R\$ 2.108,00
190	UN	500	MASCARA DESCARTAVEL FACIAL COM ELASTICO CAIXA COM 50 UNIDADES	R\$ 47,68	R\$ 23.840,00
191	UN	10	MASCARA LARINGEA DESCARTÁVEL Nº 1	R\$ 83,69	R\$ 836,90
192	UN	10	MASCARA LARINGEA DESCARTÁVEL Nº 2	R\$ 54,32	R\$ 543,20
193	UN	10	MASCARA LARINGEA DESCARTÁVEL Nº 3	R\$ 50,25	R\$ 502,50
194	UN	30	MASCARA LARINGEA DESCARTÁVEL Nº 4	R\$ 49,58	R\$ 1.487,40
195	UN	30	MASCARA LARINGEA DESCARTÁVEL Nº 5	R\$ 49,58	R\$ 1.487,40
196	UN	50	MEDIDOR DE PRESSÃO EQUIVALENTE OU A MARCA G-TECH	R\$ 121,33	R\$ 6.066,50
197	UN	40	OCULOS DE PROTECAO HOSPITALAR TRANSPARENTE	R\$ 18,19	R\$ 727,60
198	UN	50	OLEO DE AMENDOAS 1 LITRO	R\$ 116,63	R\$ 5.831,50
199	UN	450	OLEO DE GIRASSOL - 200ML	R\$ 19,63	R\$ 8.833,50
200	UN	10	OTOSCOPIO	R\$ 266,50	R\$ 2.665,00
201	UN	50	OXIMETRO DE PULSO (DEDO)	R\$ 135,90	R\$ 6.795,00
202	UN	30	OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL COM SENSOR ADULTO E PEDIÁTRICO, BATERIA INTERNA E BASE RECARREGÁVEL.	R\$ 409,33	R\$ 12.279,90
203	CX	100	PAPEL CREPADO 30X30CM PARA ESTERELIZAÇÃO. CAIXA COM 500 UNIDADES	R\$ 147,57	R\$ 14.757,00
204	CX	100	PAPEL CREPADO 40X40CM PARA ESTERELIZAÇÃO - CAIXA COM 500 UNIDADES	R\$ 179,41	R\$ 17.941,00
205	CX	50	PAPEL CREPADO 60X60CM PARA ESTERELIZAÇÃO - CAIXA COM 500 UNIDADES	R\$ 298,91	R\$ 14.945,50
206	RL	60	PAPEL GRAU CIRURGICO - TAMANHO: 30CM X 100MT	R\$ 197,52	R\$ 11.851,20
207	UN	50	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAFO - TAMANHO 216MM X 30MT	R\$ 41,58	R\$ 2.079,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



208	FD	1000	PAPEL TOALHA DESCARTAVEL BRANCO - FARDO COM 5000 U	R\$ 94,37	R\$ 94.370,00
209	UN	100	PERA DE PLÁSTICO PARA ELETROCARDIOGRAFO	R\$ 22,73	R\$ 2.273,00
210	UN	12	PINÇA JACARÉ PARA COLOCAÇÃO E RETIRADA DE DIU - 25 CM EM AÇO INOX	R\$ 93,11	R\$ 1.117,32
211	UN	10	PINÇA ALLIS 15CM	R\$ 79,67	R\$ 796,70
212	UN	20	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO CURVA	R\$ 68,87	R\$ 1.377,40
213	UN	12	PINÇA HARTMANN (JACARÉ) PARA RETIRADA DE CORPO ESTRANHO	R\$ 95,93	R\$ 1.151,16
214	UN	40	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA - CRILE DE 14 CM	R\$ 61,65	R\$ 2.466,00
215	UN	40	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA (KELLY) 14 CM	R\$ 61,19	R\$ 2.447,60
216	UN	12	PINÇA POZZI 24 CM	R\$ 83,14	R\$ 997,68
217	UN	12	PINÇA SHERON 24 CM	R\$ 89,29	R\$ 1.071,48
218	UN	30	PORTA AGULHA MATHIEU (PEQUENA)	R\$ 178,17	R\$ 5.345,10
219	UN	1500	PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA	R\$ 2,55	R\$ 3.825,00
220	UN	100	PORTA PAPEL TOALHA DE PAREDE (PLÁSTICO)	R\$ 56,40	R\$ 5.640,00
221	UN	2000	PRESERVATIVO MASCULINO LUBRIFICADO	R\$ 2,62	R\$ 5.240,00
222	UN	1	PROTETOR DE TIREOIDE PLUMBÍFERO (ADULTO): CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBÍFERAFLEXÍVEL, EQUIVALÊNCIA EM CHUMBO DE 050 mmPb. ACABAMENTO EM NYLON IMPERMEÁVEL LAVÁVEL; COM FECHO EM VELCRO AJUSTÁVEL NA NUCA. BORDADO COM BRASÃO E NOME DO MUNICÍPIO SEM CUSTO ADICIONAL. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - MS; NORMA ABNTNBRIC 61331-3:2004.	R\$ 309,33	R\$ 309,33
223	UN	1	PROTETOR DE TIREOIDE PLUMBÍFERO (INFANTIL): CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBÍFERAFLEXÍVEL, EQUIVALÊNCIA EM CHUMBO DE 050 mmPb. ACABAMENTO EM NYLON IMPERMEÁVEL LAVÁVEL; COM FECHO EM VELCRO AJUSTÁVEL NA NUCA. BORDADO COM BRASÃO E NOME DO MUNICÍPIO SEM CUSTO ADICIONAL. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - MS; NORMA ABNTNBRIC 61331-3:2004.	R\$ 325,67	R\$ 325,67
224	UN	400	PROTETOR SOLAR F.P.S 30,1209 RAM	R\$ 64,77	R\$ 25.908,00
225	UN	2000	PULSEIRA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO - COR AMARELA	R\$ 2,36	R\$ 47.200,00
226	UN	1000	PULSEIRA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO - COR AZUL	R\$ 2,28	R\$ 22.800,00
227	UN	5000	PULSEIRA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO - COR LARANJA	R\$ 2,28	R\$ 11.400,00
228	UN	2000	PULSEIRA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO - COR VERDE	R\$ 2,28	R\$ 45.600,00
229	UN	1000	PULSEIRA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO - COR VERMELHA	R\$ 1,96	R\$ 1.960,00
230	UN	1000	PULSEIRA PARA IDENTIFICAÇÃO HOSPITALAR COR BRANCA	R\$ 2,55	R\$ 2.550,00
231	LT	100	PVPI DEGERMANTE 1000 ML	R\$ 83,80	R\$ 8.380,00
232	LT	200	PVPI TOPICO 1000 ML	R\$ 63,43	R\$ 12.686,00
233	UN	100	REGISTRO DE PRESSÃO COM FLUXÔMETRO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO	R\$ 347,67	R\$ 34.767,00
234	UN	20	REGUA ANTROPOMETRICA	R\$ 107,31	R\$ 2.146,20
235	UN	20	RESSUSCITADOR PULMONAR MANUAL (AMBU) DE SILICONE ADULTO	R\$ 261,80	R\$ 5.236,00
236	UN	20	RESSUSCITADOR PULMONAR MANUAL (AMBU) DE SILICONE INFANTIL	R\$ 261,80	R\$ 5.236,00
237	GL	150	SABAO LIQUIDO NEUTRO - GALAO COM 5 LITROS	R\$ 25,47	R\$ 3.820,50
238	UN	1000	SACO COLETOR DE SECRECAO DESCARTAVEL	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco I | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152

1 anexo
elias
Donisete
Adriana



239	UN	250	SACO PLASTICO BRANCO LEITOSO 50 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 45,97	R\$ 11.492,50
240	UN	250	SACO PLASTICO BRANCO LEITOSO DE 100 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 75,99	R\$ 18.997,50
241	KG	200	SACO PLASTICO TRANSPARENTE PARA ESTERELIZAÇÃO 60X40 CM. GRAMATURA MAIS GROSSA. ESPESSURA MÍNIMA 0,20 MM.	R\$ 114,50	R\$ 22.900,00
242	UN	300	SAPATILHA PROPÉ	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00
243	UN	5000	SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML	R\$ 2,09	R\$ 104.500,00
244	UN	5000	SERINGA DESCARTAVEL DE 1ML COM AGULHA 13X4,5CM	R\$ 1,24	R\$ 62.000,00
245	UN	5000	SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML	R\$ 5,29	R\$ 264.500,00
246	UN	5000	SERINGA DESCARTAVEL DE 3 ML	R\$ 2,35	R\$ 117.500,00
247	UN	5000	SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML	R\$ 1,72	R\$ 86.000,00
248	UN	50	SERINGA DESCARTAVEL DE 60 ML	R\$ 6,11	R\$ 305,50
249	UN	1	SERRA ELÉTRICA PARA RETIRADA DE GESSO HOSPITALAR	R\$ 3.038,00	R\$ 3.038,00
250	FR	30	SOLUCAO DE BENZINA FRASCO COM 1 LITRO	R\$ 192,71	R\$ 5.781,30
251	UN	50	SONAR FETAL PORTÁTIL EQUIVALENTE A FD - 200B-MD	R\$ 729,14	R\$ 36.457,00
252	UN	200	SONDA ALIMENTAR ENTERAL Nº 12	R\$ 27,86	R\$ 5.572,00
253	UN	50	SONDA ALIMENTAR ENTERAL Nº 8	R\$ 40,20	R\$ 2.010,00
254	UN	3000	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8 COM VÁLVULA	R\$ 20,36	R\$ 61.080,00
255	UN	1500	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 COM VÁLVULA	R\$ 3,22	R\$ 4.830,00
256	UN	5000	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 COM VÁLVULA	R\$ 6,24	R\$ 31.200,00
257	UN	200	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 14	R\$ 4,29	R\$ 858,00
258	UN	1500	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 8	R\$ 3,01	R\$ 4.515,00
259	UN	200	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 10	R\$ 6,24	R\$ 1.248,00
260	UN	200	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 12	R\$ 1,82	R\$ 364,00
261	UN	600	SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL Nº 6	R\$ 3,82	R\$ 2.292,00
262	UN	200	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 08	R\$ 7,91	R\$ 1.582,00
263	UN	200	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 10	R\$ 16,04	R\$ 3.208,00
264	UN	200	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 12	R\$ 14,96	R\$ 2.992,00
265	UN	200	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 14	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
266	UN	250	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16	R\$ 10,35	R\$ 2.587,50
267	UN	200	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18	R\$ 10,11	R\$ 2.022,00
268	UN	200	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 20	R\$ 14,67	R\$ 2.934,00
269	UN	100	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 22	R\$ 17,59	R\$ 1.759,00
270	UN	100	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 24	R\$ 13,28	R\$ 1.328,00
271	UN	80	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 06	R\$ 11,17	R\$ 893,60
272	UN	90	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 08	R\$ 10,38	R\$ 934,20
273	UN	100	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10	R\$ 23,05	R\$ 2.305,00
274	UN	80	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12	R\$ 15,20	R\$ 1.216,00
275	UN	80	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14	R\$ 28,20	R\$ 2.256,00
276	UN	80	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16	R\$ 24,49	R\$ 1.959,20
277	UN	60	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18	R\$ 9,13	R\$ 547,80
278	UN	60	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 20	R\$ 12,48	R\$ 748,80
279	UN	50	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 22	R\$ 15,02	R\$ 751,00
280	UN	30	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 24	R\$ 14,24	R\$ 427,20
281	UN	2000	SONDA URETRAL Nº 08	R\$ 4,53	R\$ 9.060,00
282	UN	2000	SONDA URETRAL Nº 10	R\$ 7,66	R\$ 15.320,00
283	UN	5000	SONDA URETRAL Nº 12	R\$ 10,80	R\$ 54.000,00
284	UN	5000	SONDA URETRAL Nº 14	R\$ 6,79	R\$ 33.950,00
285	UN	1000	SONDA URETRAL Nº 16	R\$ 12,83	R\$ 12.830,00



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



286	UN	1000	SONDA URETRAL Nº 18	R\$ 10,25	R\$ 10.250,00
287	UN	500	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, ESTERIL, 250 ML	R\$ 11,73	R\$ 5.865,00
288	UN	50	SPRAY FIXADOR CELULAR PARA CITOLOGIA 100 ML	R\$ 14,49	R\$ 724,50
289	UN	50	SUORTE PARA COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE 13 LITROS	R\$ 42,02	R\$ 2.101,00
290	UN	50	SUORTE PARA COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE 20 LITROS	R\$ 45,30	R\$ 2.265,00
291	UN	200	TALA IMOBILIZADORA DE PAPELÃO TAMANHO 20 X 80 CM.	R\$ 6,52	R\$ 1.304,00
292	UN	200	TALA IMOBILIZADORA DE PAPELÃO. TAMANHO 20 X 40 CM.	R\$ 8,63	R\$ 1.726,00
293	UN	200	TALA IMOBILIZADORA DE PAPELÃO. TAMANHO 20 X 50 CM.	R\$ 11,59	R\$ 2.318,00
294	UN	240	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO DE DEDO TAMANHO 12X180MM	R\$ 9,42	R\$ 2.260,80
295	UN	240	TALA METÁLICA PARA IMOBILIZAÇÃO DE DEDO TAMANHO 16X180MM	R\$ 6,53	R\$ 1.567,20
296	UN	20	TERMÔMETRO DE TESTA INFRAVERMELHO	R\$ 164,52	R\$ 3.290,40
297	UN	200	TERMOMETRO DIGITAL	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
298	UN	100	TERMOMETRO MAXIMA E MÍNIMA, DIGITAL, COM CABO EXTENSOR, TEMPERATURA EXTERNA E INTERNA	R\$ 99,30	R\$ 9.930,00
299	UN	48	TESOURA CURVA MÉDIA PONTA FINA	R\$ 60,41	R\$ 2.899,68
300	UN	48	TESOURA CURVA MÉDIA PONTA ROMBA	R\$ 62,96	R\$ 3.022,08
301	UN	48	TESOURA RETA PEQUENA PONTA FINA	R\$ 90,04	R\$ 4.321,92
302	UN	12	TESOURA SPENCER PONTA RETA Nº 12	R\$ 78,86	R\$ 946,32
303	UN	36	TESOURA SPENCER Nº 12 PARA RETIRADA DE PONTO	R\$ 68,43	R\$ 2.463,48
304	UN	36	TESTE QUÍMICO CVI EMULADOR TST	R\$ 117,27	R\$ 4.221,72
305	FR	10	TINTURA DE BENJOIN 1 LITRO	R\$ 175,37	R\$ 1.753,70
306	UN	2000	TORNEIRA DE 3 VIAS - TREE WAY	R\$ 2,18	R\$ 4.360,00
307	UN	5000	TOUCA USO MEDICO-HOSPITALAR	R\$ 7,03	R\$ 35.150,00
308	UN	30	TRAVESSEIRO HOSPITALAR COM REVESTIMENTO IMPERMEÁVEL DE ESPUMA RESISTENTE, COM MEDIDAS DE 70 CM COMPRIMENTO X 50 CM DE LARGURA	R\$ 67,99	R\$ 2.039,70
309	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 2,0	R\$ 13,88	R\$ 416,40
310	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 2,5	R\$ 15,68	R\$ 470,40
311	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3	R\$ 18,66	R\$ 559,80
312	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,5	R\$ 20,10	R\$ 603,00
313	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4	R\$ 15,54	R\$ 466,20
314	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,5	R\$ 19,05	R\$ 571,50
315	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5	R\$ 31,19	R\$ 935,70
316	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,5	R\$ 23,33	R\$ 699,90
317	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6	R\$ 20,85	R\$ 625,50
318	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5	R\$ 21,15	R\$ 634,50
319	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7	R\$ 14,13	R\$ 423,90
320	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5	R\$ 20,96	R\$ 628,80
321	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8	R\$ 32,84	R\$ 985,20
322	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,5	R\$ 37,77	R\$ 1.133,10
323	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 9	R\$ 34,04	R\$ 1.021,20
324	UN	30	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 9,5	R\$ 37,03	R\$ 1.110,90
325	UN	20	TUBO ESÔFAGO-TRAQUEAL (COMBITUBE) TAMANHO 37 F	R\$ 117,68	R\$ 2.353,60
326	UN	20	TUBO ESÔFAGO-TRAQUEAL (COMBITUBE) TAMANHO 41 F	R\$ 104,73	R\$ 2.094,60
327	UN	200	UMIDIFICADOR DE OXIGENIO	R\$ 28,91	R\$ 5.782,00
328	LT	50	VASELINA LIQUIDA FRASCO DE 0,1 LITRO	R\$ 63,84	R\$ 3.192,00



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



			VALOR TOTAL	R\$ 6.319.990,29
--	--	--	-------------	------------------

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

8.1. A adjudicação do Pregão eletrônico para sistema de Registro de Preços será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispoñdo de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens.

O objetivo do parcelamento é melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente viável e não representa perda de economia e escala.

Assim a entrega do material será feita de modo a adequar-se à demanda dos setores requisitantes e à quantidade mínima por pedido. Isso é fundamental para que tanto a contratada, quanto a contratante atinjam seus objetivos. Em outras palavras, o fornecimento dos materiais objetos desta aquisição pode ter datas com demandas distintas, fazendo com que num mesmo ano diversas aquisições com quantidades diferentes se façam necessária.

Cada fornecimento é independente entre si respeitando a unidade e medida do bem cuja aquisição de maneira única poderia incorrer em mau uso do recurso público, além de os materiais sofrerem avarias depois da entrega e virem a comprometer a sua efetividade.

Diante disso a entrega parcelada (por demanda) se configura como a alternativa que melhor responde à aplicação dos recursos públicos bem como a otimização dos bens.

9. GERENCIAMENTO DE RISCOS

9.1 Os riscos ordinários, comuns a toda contratação, a exemplo da possibilidade de não haver licitantes interessados, fornecedores com propostas inexequíveis, entrega do objeto fora das especificações técnicas pertinentes, não serão pontuadas na presente análise de riscos, porquanto merecem a necessidade de monitoramento. Neste sentido, faz-se necessárias as ações de prevenção e contingência de modo efetivo em todas as etapas do processo de contratação/aquisição.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS;

10.1 Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

Somente será realizado contratações futuras do mesmo objeto, caso haja itens frustrados ou aqueles itens que não foram previstos nesta contratação, com vistas de atender a demanda de necessidades futuras.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraia.mg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152

Handwritten signatures:
T. Alves
L. Silva
D. Moreira



11. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO PRETENDIDA E O PLANEJAMENTO.

11.1 A contratação pretendida não se refere a criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação, que acarrete aumento da despesa em relação a Lei Orçamentária Anual, ao Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal.

12. RESULTADOS PRETENDIDOS

12.1 Pretende-se com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, e evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento de boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos.

13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não haverá impactos ambientais para os itens de consumo que se pretende adquirir.

Para os resíduos que poderão ser gerados, a Secretaria de Saúde possui contrato com empresa especializada na prestação de serviços continuados de pesagem, coleta, transporte, tratamento e destinação final de Resíduos de Serviço de Saúde classificados como biológicos, potencialmente infectantes (grupo A, segundo classificação da RDC 306/ANVISA), Resíduos químicos (Grupo B, segundo classificação da RDC 306/ANVISA) e Perfurocortantes (grupo E, segundo classificação da RDC 306/ANVISA), com fornecimento de Certificado de destinação.

Sendo assim, os materiais a serem adquiridos potencialmente infectados e/ou contaminados, após o seu uso, receberão tratamento adequado, minimizando os riscos de contaminação ao meio ambiente.

Orientações complementares acerca da sustentabilidade da prestação almejada poderão ser repassadas pela fiscalização competente

14. PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS

Não há a necessidade de tomada de providências ou adequações para a solução da prestação de serviço a ser efetivada.

Handwritten signatures:
Daniel
Danielle
Mariana

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco.1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaranias.mg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152



15. DA EQUIPE TÉCNICA

O Estudo Técnico foi elaborado pela seguinte equipe de planejamento da contratação:

Guimarães, 30 de agosto de 2024.


José Tarcísio Braga
Chefe de Departamento


Danielle Cristine Nunes de Melo
Diretora de Saúde


Camila Cristina Caixeta Silva
Coordenadora Vigilância em Saúde e Atenção Básica

16. DA CIÊNCIA DA AUTORIDADE COMPETENTE

Recebido o presente estudo, verifico que ele está de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas do órgão.

Com base nas informações levantadas, evidenciaram que a contratação se mostra possível tecnicamente e fundamentadamente necessária.

Diante do exposto, **declara ser viável** a contratação pretendida, no mais, atende as demandas formuladas da melhor maneira, pelo que **autorizo a abertura de processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nos Termos concluídos pela equipe técnica de planejamento.**

Guimarães, 30 de agosto de 2024.


Daniella Queiroz de Moreira
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Av. Espírito Santo, 570 | Bloco 1 | Centro - Guimarães/MG
CEP: 38730-000 | e-mail: saude@guimaraniamg.gov.br



34 3834-1924
34 99836-0152